
 

 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГИМНАЗИЯ С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА № 11 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК»  

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
(ГБОУ «ГИМНАЗИЯ С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА № 11 Г.О. ДОНЕЦК») 

 

 

 ПРИКАЗ   

 

От 22.01.2025 г.  № 34 

 

Об организации бесплатного горячего питания (завтрак) 

обучающихся 1-4-х классов и обучающихся 5 -11 классов  

из льготной категории детей ГБОУ «Гимназия с углубленным  

изучением английского языка № 11 г.о. Донецк»  

 

В соответствии со статьями 37, 41, пунктом 7 статьи 79 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ», со статьями 19, 24 Закона Донецкой 

Народной Республики от 6 октября 2023 г. № 12-РЗ «Об образовании в Донецкой Народной 

Республике», постановлением Правительства Донецкой Народной Республики от 25 

декабря 2023 г. № 113-12 «О Порядке организации и обеспечения питанием обучающихся 

государственных образовательных организаций Донецкой Народной Республики» (с 

изменениями), Положением об организации питания учащихся ГБОУ «Гимназия с 

углубленным изучением английского языка № 11 г.о. Донецк», в целях сохранения и 

укрепления здоровья обучающихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать с 27.01.2025 года для обучающихся 1-4-х классов и обучающихся 5-11 

классов из льготной категории детей ГБОУ «Гимназия с углубленным изучением 

английского языка № 11 г.о. Донецк» бесплатное горячее питание (завтрак) за счет 

бюджетных средств. 

2. Горячее питание (завтрак) предоставлять обучающимся, чьи родители (законные 

представители) подали в ГБОУ «Гимназия с углубленным изучением английского языка 

№ 11 г.о. Донецк» заявление об обеспечении питанием (завтрак) обучающегося 

(приложение 1). 

3. Утвердить: 

− двухнедельное основное (организованное) меню (завтрак) для обучающихся 7–11 

лет и для обучающихся 12–18 лет (приложение 2); 

− режим питания обучающихся 1–11-х классов (приложение 3).  

4. Ответственному за организацию питания Судиловской Т.С.: 

− закрепить за каждым классом в столовой обеденные столы и довести эти сведения 

до классных руководителей; 

− ежеквартально готовить и предоставлять директору ГБОУ «Гимназия с 

углубленным изучением английского языка № 11 г.о. Донецк» статистическую 

информацию о получении горячего питания обучающимися на основании табелей 

учета, предоставляемых классными руководителями;  



− обеспечить своевременную передачу документов (меню выдачи продуктов, табели 

посещаемости детей, акты списания питьевой воды) в МКУ «Централизованная 

межотраслевая бухгалтерия города Донецка» для расчета стоимости бюджетного 

питания (завтрак).  

5. Классным руководителям 1–11-х классов:  

− обеспечить прием заявлений от родителей (законных представителей) 

обучающихся о предоставлении обучающимся бесплатного горячего питания 

(завтрак); 

− проводить разъяснительные беседы с обучающимися, их родителями (законными 

представителями) о навыках и культуре здорового питания; 

− ежедневно предоставлять на пищеблок заявку с количеством обучающихся, 

которым требуется горячее питание на следующий учебный день; 

6. Социальному педагогу Решетниковой У.И.:  

− вести ежедневный табель учета приемов горячей пищи обучающимися; 

− еженедельно предоставлять ответственному за организацию питания данные о 

количестве фактически полученных обучающимися приемов горячей пищи;  

− размещать на официальном сайте гимназии документы по организации школьного 

питания и ежедневное меню бюджетного питания (завтрак).  

7. Учителям-предметникам, ведущим урок в классе перед переменой, установленной для 

приема горячей пищи обучающимися: 

− организованно сопроводить обучающихся в столовую по окончании урока; 

− проследить за соблюдением обучающимися правил личной гигиены; 

− осуществлять контроль при приеме пищи обучающимися. 

8. Секретарю Солецкой Т.В. ознакомить с настоящим приказом работников, в нем 

указанных. 

9. Контроль исполнения настоящего приказа возлагаю на себя.  

 

 

Директор          Т.В. Петренко   

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  



Приложение № 2  

к приказу от 22.01.2025 № 34 
 

МЕНЮ ПРИГОТАВЛИВАЕМЫХ БЛЮД 

бесплатного горячего питания (завтрак) 
для обучающихся 1-4-х классов и обучающихся 5-11 классов из льготной категории детей  

ГБОУ «Гимназия с углубленным изучением английского языка № 11 г.о. Донецк» 

 

Период: две недели 

(1 неделя) 
 

Возрастная категория: 7–11 лет 
 

Прием 

пищи 

Наименование 

блюда 

Вес 

блюда 

Пищевые вещества 
Энергетическая 

ценность 

№ 

рецептуры  

ТК  Белки Жиры Углеводы 

Неделя 1 

День 1 (Понедельник) 

Завтрак 

Фрикадельки 

куриные 
90/5 13,2 12,8 6,6 196 № 8.4 

Макароны с маслом 

сливочным 
150 7,9 7,2 28,6 210,6 № 4.3 

Какао с молоком 

сгущенным 
200 3,5 3,3 22,3 133,4 № 2 

Хлеб  35,6 7,9 1,0 48,3 246 № 1 

Итого за завтрак 480,6 32,5 24,3 105,8 786 - 

Неделя 1 

День 1 (Вторник) 

Завтрак 

Зразы рубленные из 

филе куриного с 

омлетом и овощами 

90 15,1 11,1 6,5 188,8 № 8 

Каша гречневая 150 8,2 6,9 35,9 238,9 № 4 

Огурец 

маринованный 
50 0,85 0,10 0,90 7,70 №5.5 

Компот из 

сухофруктов 
200 0,5 0,0 19,8 81,0 № 2.4 

Печенье  84 3,0 3,9 29,76 166,80 № 1.3 

Хлеб  30 7,9 1,0 48,3 246 № 1 

Итого за завтрак 604 35,55 23 141,16 929,2 - 

Неделя 1 

День 3 (Среда) 

Завтрак 
Сырники  100 17,1 9,0 22,4 239,3 № 6.1 

Кефир  150 9,0 3,0 12,00 120,00 № 2.1 

Итого за завтрак 250 26,1 12 34,4 359,3 - 

Неделя 1 

День 1 (Четверг) 

Завтрак 

Рыба тушеная в 

томате с овощами 
70 9,6 5,2 4,4 103 № 9.3 

Картофельное пюре 150 3,1 6,0 19,7 145,8 № 5.1 



Помидор 

маринованный 
50 0,85 0,10 0,90 7,70 № 5.6 

Чай с молоком  200 0,2 0,0 6,5 26,8 № 2.9 

Хлеб  52 7,9 1,0 48,3 246 № 1 

Итого за завтрак 522 21,65 12,3 79,8 529,3 - 

Неделя 1 

День 5 (Пятница) 

Завтрак 

Плов из курицы 200 18,2 23,2 32,2 41,7 № 8.2 

Зеленый горошек  40 1,24 0,08 2,6 16 № 5.3 

Компот из свежих 

яблок 
200 0,16 0,16 13,9 58,7 № 2.11 

Хлеб  48 7,9 1,0 48,3 246 № 1 

Итого за завтрак 488 27,5 24,44 97 362,4 - 

 

Возрастная категория: 12–18 лет 
 

Прием 

пищи 

Наименование 

блюда 

Вес 

блюда 

Пищевые вещества 
Энергетическая 

ценность 

№ 

рецептуры  

ТК  Белки Жиры Углеводы 

Неделя 1 

День 1 (Понедельник) 

Завтрак 

Фрикадельки 

куриные 
100/6 14,6 14,5 7,4 220 № 8.4 

Макароны с маслом 

сливочным 
200 7,1 7,4 43,7 269,3 № 4.3 

Какао с молоком 

сгущенным 
200 3,8 3,5 11,2 91,2 № 2 

Хлеб  52 7,9 1,0 48,3 246 № 1 

Итого за завтрак 558 33,4 26,4 110,6 826,5 – 

Неделя 1 

День 1 (Вторник) 

Завтрак 

Зразы рубленные из 

филе куриного с 

омлетом и овощами 

90 15,1 11,1 6,5 188,8 № 8 

Каша гречневая 150 8,2 6,9 35,9 238,9 № 4 

Огурец 

маринованный 
50 0,85 0,10 0,90 7,70 №5.5 

Компот из 

сухофруктов 
200 0,5 0,0 19,8 81,0 № 2.4 

Печенье  84 3,0 3,9 29,76 166,8 № 1.3 

Хлеб  35,6 7,9 1,0 48,3 246 № 1 

Итого за завтрак 609,6 35,55 23 141,6 929,2 - 

Неделя 1 

День 1 (Среда) 

Завтрак 
Сырники  100 17,1 9,0 22,4 239,3 № 6.1 

Кефир  150 9,0 3,0 12,0 120,0 № 2.1 

Итого за завтрак 250 26,1 12 34,4 359,3 - 



 

  

Неделя 1 

День 1 (Четверг) 

Завтрак 

Рыба тушеная в 

томате с овощами 
70 9,6 5,2 4,4 103 № 9.3 

Картофельное пюре 150 3,1 6,0 19,7 145,8 № 5.1 

Помидор 

маринованный 
50 0,85 0,10 0,90 7,70 № 5.6 

Чай с молоком  200 0,2 0,0 6,5 26,8 № 2.9 

Хлеб  52 7,9 1,0 48,3 246 № 1 

Итого за завтрак 522 21,65 12,3 79,8 529,3 - 

Неделя 1 

День 1 (Пятница) 

Завтрак 

Плов из курицы 200 18,2 23,2 32,2 41,7 № 8.2 

Зеленый горошек  40 1,24 0,08 2,6 16 № 5.3 

Чай с сахаром  200 0,2 0,0 6,5 26,8 №2.9 

Хлеб  48 7,9 1,0 48,3 246 № 1 

Итого за завтрак 488 27,54 24,28 89,6 330,5 - 



Период: две недели 

(2 неделя) 
 

Возрастная категория: 7–11 лет 
 

Прием 

пищи 
Наименование блюда 

Вес 

блюда 

Пищевые вещества 
Энергетическая 

ценность 

№ 

рецептуры  

ТК  Белки Жиры Углеводы 

Неделя 2 

День 1 (Понедельник) 

Завтрак 

Курица тушеная в 

соусе с овощами 
200 20,6 15,1 16,7 291 № 8.3 

Помидор 

маринованный 
50 0,85 0,10 0,90 7,70 № 5.6 

Сок фруктовый 150 0,61 0,12 19,65 82,50 №  

Хлеб  40 3,16 0,4 23,3 98,4 № 1 

Итого за завтрак 440 25,22 15,72 60,55 479,6 - 

Неделя 2 

День 1 (Вторник) 

Завтрак 

Сосиски отварные 50 6,89 14,05 0,09 159,24 № 3.3 

Макароны  

с сыром 
150 7,9 7,2 28,6 210,6 № 4.2 

Яйцо вареное 40 4,8 4,0 0,3 56,5 № 7.1 

Икра кабачковая  40/60 1,0 4,5 4,25 61,0 № 5.4 

Кофейный напиток  200 3,8 35 11,2 91,2 № 2.4 

Хлеб  40 3,16 0,4 23,3 98,4 № 1 

Итого за завтрак 480 27,55 33,65 67,74 676,94 - 

Неделя 2 

День 1 (Среда) 

Завтрак 

Запеканка 

из творога 
150 25,6 16,1 25,0 347,8 № 6.2 

Ряженка  150 9,0 30 12,0 120,0 № 2.1 

Итого за завтрак 300 34,6 19,1 37 467,8 - 

Неделя 2 

День 1 (Четверг) 

Завтрак 

Капуста тушеная  150 3,6 5,0 14,5 118,7 № 5.8 

Котлета рыбная  100 14,1 2,8 8,6 115,9 № 9.2 

Чай с сахаром  200 0,2 0,00 6,5 26,8 № 2.9 

Хлеб  40 3,16 0,4 23,3 98,4 № 1 

Итого за завтрак 490 21,06 8,2 52,9 359,8 - 

Неделя 2 

День 1 (Пятница) 

Завтрак 

Биточки  100 17,4 4,6 12,4 166,8 № 8.5 

Рис отварной  

с маслом сливочным 
150 3,6 5,4 36,4 208,7 № 4.4 



Зеленый горошек 

консервированный 
30 0,2 1,2 0,3 13,2 № 5.3 

Компот из свежих 

яблок 
200 0,16 0,16 13,9 58,7 № 2.11 

Хлеб  40 3,16 0,4 23,3 98,4 № 1 

Итого за завтрак 520 24,52 11,76 86,3 545,8 – 

 

Возрастная категория: 12–18 лет 

 

Прием 

пищи 

Наименование 

блюда 

Вес 

блюда 

Пищевые вещества 
Энергетическая 

ценность 

№ 

рецептуры  

ТК  Белки Жиры Углеводы 

Неделя 2 

День 1 (Понедельник) 

Завтрак 

Курица тушеная в 

соусе с овощами 
230 23,6 17,4 19,2 335 № 8.3 

Помидор 

маринованный 
62 2,24 - 0,48 12,8 № 5.6 

Сок фруктовый 150 0,61 0,12 19,65 82,50 №  

Хлеб  60 3,16 0,4 23,3 98,4 № 1 

Итого за завтрак 502 29,61 17,92 62,65 528,7 – 

Неделя 2 

День 1 (Вторник) 

Завтрак 

Сосиски отварные 50 6,89 14,05 0,09 159,28 № 3.3 

Макароны  

с сыром 
200 10,5 9,6 38,2 280,9 № 4.2 

Яйцо вареное 40 4,8 4,0 0,3 56,5 № 7.1 

Икра кабачковая  40/60 1,0 4,5 4,25 61,0 № 5.4 

Кофейный напиток  200 3,8 3,5 11,2 91,2 № 2.4 

Хлеб  60 3,16 0,4 23,3 98,4 № 1 

Итого за завтрак 610 30,15 36,05 77,34 747,28 – 

Неделя 2 

День 1 (Среда) 

Завтрак 

Запеканка 

из творога 
200 34,2 21,3 33,3 463,1 № 6.2 

Ряженка  150 9,0 3,0 12,0 120,0 № 2.1 

Итого за завтрак 350 43,2 24,3 45,3 583,1 – 

Неделя 2 

День 1 (Четверг) 

Завтрак  

Капуста тушеная  200 4,8 6,8 19,4 158,3 № 5.8 

Котлета рыбная  100 14,1 2,8 8,6 115,9 № 9.2 

Чай с сахаром  200 0,2 0,00 6,5 26,8 № 2.9 

Хлеб  40 3,16 0,4 23,3 98,4 № 1 

Итого за завтрак 540 22,26 10 57,8 399,4 – 

  



Неделя 2 

День 1 (Пятница) 

Завтрак 

Биточки  100 17,42 4,67 12,46 166,88 № 8.5 

Рис отварной  

с маслом сливочным 
200 4,8 7,2 48,6 278,3 № 4.4 

Зеленый горошек 

консервированный 
30 0,2 1,2 0,3 13,2 № 5.3 

Компот из свежих 

яблок 
200 0,16 0,16 13,9 58,7 № 2.11 

Хлеб  60 3,16 0,4 23,3 98,4 № 1 

Итого за завтрак 490 48,16 25,74 98,56 615,48 – 

 

 

 

  

 

 

 


